

Nro.

238.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 18go Października 1796.

Gazety.

NIEMOY.

Z *Andernach* dnia 21. *Września*.
Znaczna część armii *Sambry i Mozy*
przebrała się już na lewy brzeg *Renu*;
jednak *Neuwied* z *Düsseldorfem* z przeci-
wnych brzegów, potężną siłą są dotąd
osadzone. Cesarscy pod ostatnim tym
miastem okrążyli o 3. ćwierci mili oszań-
cowanych; siły ich jeszcze są zastabe do
przypuszczenia ataku. *Neuwied* w okro-
pnym znajduje się teraz stanie; kobiety
z dziećmi uciekają co żywo z miasta, i

szukają przytułku na lewych brzegach Renu. Niedostatek żywności wszystkim się w najwyższym stopniu czuć daje. Gdyby Cesarscy chcieli gwałtem wyprzeć stąd Francuzów, pod ów czas ci z swych szaniec mostowych w ruiny zagrzebać by mogli piękne te miasto.

Co moment wyglądamy tu jeszcze znacznych posiłków do armii Francuskiej. Jenerał *Beurnonville*, który z *Bonn*, gdzie się teraz znajdują Jenerałowie *Jourdan*, *Kleber* i t. d., pobiegł do *Düsseldorf*, nie chce, iak mówią, przyjąć inaczey kommandy, tylko przy boku Jenerała *Jourdana*.

Z *Moguncyi* dnia 23. *Września*. Ponieważ Francuzi potężnie się wzmocniają tak w okolicach tutejszych, iako i *Manheimu*, a z obrotów ich postrzegać się daje, że myślą coraz więcey robć sobie przestrzeni; z tych powodów Jenerał *Neu* znown tu z pod *Ehrenbreitstein* z częścią wyciągnionego dawniey garnizonu, ma powrócić, a dopiero pomknąć się z korpusem ku *Worms*, *Alzey* i *Kreuzenach*, a to by wstrzymał zapędy nieprzyjaciół, i zagroził dalsze ich pomykania.

Z *Wetz-*

(1899)

Z *Wetzlar* dnia 23. *Września*. Po nieszczęśliwym losie, jaki trafił armią Cesarzką w Włoszech, spodziewać się trzeba, że Arcy - Xiążę Karol wyszle w tamte strony część znaczną swego wojska, a przynajmniey posiłki, które mu teraz idą w pomoc z Czech. Ze zaś w tym przypadku linia zaczepna i odczepna nie może znacznie byź rozwlokłą, z tey przyczyny armia Arcy - Xiążęcia Karola w dalszych swych krokach nie mało znajdzie utrudnienia. Fortecę *Würtzburjską* z pospiechem teraz przyprowadzają do stanu obronnego. W przypadku retyrady, Cesarscy myślą tam rozłożyć korpus obserwacyine.

Z *Hanau* dnia 24. *Września*. Jenerał Francuski *Marceau*, który wskroś kulą przefyży został i z ran umarł, z honorami wojskowemi chowany był w miasteczku *Altenkirchen* od Cesarzkich. Na usilne prozby Jenerała *Jourdan* ciało iego odesłane byź miało do obozu Francuskiego. — Francuzi stoją dotąd w obszer-nych swych szanłcach pod *Neuwiedem*, i są ieszcze panami okopów potężnych, które zaślaniaią most. Zdaie się, że Cesarscy nie zechcą dobywać mocnych tych for-

tyfikacyi, i przestaną tylko na ich opasaniu. — W okolicach *Strasburga* Republikańskie co żywo zbierają korpus od 10,000. ludzi. — Korpus *Feld: Petrasch* po nieszczęśliwej wyprawie do *Kebl*, słabe nadto do harcowania i zagrożenia z tyłu armii *Jenerała Moreau*, ma się teraz łączyć z *Jenerałem Nauendorf*; inni spodziewają się, że jeszcze raz uderzy na *Kebl*. *Jenerał Nauendorf*, w swym korpusie liczyć ma 24,000. ludzi, i zachodzi z flanku armią nieprzyjacielską. Pogłoski, iakoby *Cesarscy* opanowali już *Lindau* nad jeziorem *Boden*, są fałszywe. *Francuzi* w *Bregentz* wzięli wszystkie statki w rekwizycyą na całym jeziorze. Zdać się, że myślą przewieść *Renem* wojska do *Tyrolu*. — *Cesarscy* osadzili już wąwozy *Kniebis*; ale *Francuzi* wysłali tam do 3000. wojska. — *Rząd Bawarski* wydał świeżo obwieszczenie w *München*, że *Arcy-Xiąże Karol* zakazał znowu wojskom *Cesarским* samopasnie wybierać żywności w *Bawaryi*.

Utratę zręcznie opanowanego zamku *Kebl* przez *Cesarskich*, przypisują najwięcej niebacznosci wojska, które, straciwszy na poboiovisku swego kom-

men-

mendanta, zatrudniało się dzieleniem łupów, i zaniedbało należytey ostrożności.

Z *Bawaryi* d. 20. *Września*. Umowione zawieszenie oręża między Francją a Bawaryą w 17. punktach dnia 7. *Września* w *Pfaffenbofen* podpisane zostało. Na mocy tego Elektor Bawarski w 4. miesiącach nie 15., ale 10. milionów liwrów wypłaci Rzeczypospolitey Francuskiej. Na mocy tej umowy mieysca rezydencyonalne X. Elektora, ile możliwości, od przechodów woysk Francuskich, mają być oszczędzone. W przypadku, gdyby armia Francuska z obrotów wojennych miała się oddalić z Bawaryi, pod ów czas część przyrzeczonych liwerunków i rekwizycyi, gotowemi pieniędzmi zapłacona będzie. Rekwizycye zaś te, które Bawaryja ma dać armii Francuskiej są na następujące: 2300. koni, 100,000. par trzewików, 10,000. par bótów, 20,000. centnerów zboża, 200,000. centnerów siana, 10,000. worów owsa, 60,000. łokci granatowego i zielonego sukna i t. d. X. Elektor obowiązał się odwołać Kontyniens swoje od armii sprzymierzonych, i wysłać Pełno-

me-

mocnika do Paryża dla zawarcia pokoju oddzielnego.

Z *Bruxelli* dnia 25. *Września*. Brabancya zagrożona znowu jest nowym zamieszaniem. Malkontenci coraz śmieley szemrzą przeciw Francuzom i ch stronnikom. Teraz się zbliża moment, gdzie Kommissarze mają się udać do Opaćw i Klasztorów dla wykonania Dekretu znoszącego wszystkie Zakony. Wszyscy się lękają zamieszania, i Xięża w wielkim są podeyżrzeniu. Mała liczba woyska w tych stronach, może na Brabancyą ściągnąć iakie nieszczęście.

Z *Frankonii* dnia 23. *Września*. *Gazeta Bayreutska* zawiera teraz w sobie urzędowe objaśnienie, względem wzięcia w posiadanie przez Króla Pruskiego niektórych miast w Rzeszy Niemieckiej, a to w ten sposób: Piśma publiczne rozsiały wiele mylnych wieści, iakoby woyska Pruskie obeymowały w wieczną posiadłość *Nüremberg*, Biskupstwa *Eichstädt*, dobra funduszowe *Comburg* i ekonomią *Ellingen*. Według tychże ieszcze poddać się miały Berlin Pruskiemu różne Kantony *Frankonii* i t. d. Między tym wszystkim, tyle jest pewnego, że Dom
Brav-

Brandeburski wznowił dawne swe prawa zwierzchności nad obcemi posiadłościami w Xięstwach *Anspach i Bayreuth*. Ten los trafił w rzeczy samey *Eichstädt-skie, Nüremberskie*, i Kawalerów Niemieckich posiadłości, równie iak i do ekonomii *Ellingen* należące. Tym sposobem wszystkie dobra leżące w obwodzie Xięstw wyż rzeczonych, zwrócone tylko zostały do dawnych obowiązków poddaństwa. Nienaruszone więc majątku ani własności niczyiej tym sposobem. Co się dotycze *Nüremberga, Weissenburga i Windsheim*, te miasta dobrowolnie ofiarowały się pójść pod Berło Pruskie. Gdy się *Nüremberg* oświadczył *B. Hardenberg* z poddaniem dnia 12. Sierpnia, ten wniosek nie był przyjęty; gdyż z przyczyny stojących tam pod ów czas Francuzów, nie mógł być uważany za wolny. Lecz gdy, nieprzyjaciel ustąpił dnia 24. i 25. Sierpnia Obywatele mogli już wolnie wynurzać swe myśli, i z 3654. głosów okazało się 3281. za poddaniem miasta. I na tym to fundamencie *B. Hardenberg* dnia 2. Września zawarł umowę i warunki poddaństwa *Nüremberga*; Król Pru-

Pruski ieszcze się nie oświadczył, czyli przyjmuje tę znowę. Tym czasem jednak woyska Pruskie stanęły tam garnizonem, równie iak i w miastach *Weissenburg* i *Windsheim*; lecz to się stało na wyraźną proźbę obywatelów, którzy się tym sposobem chcieli uchronić od ucisków woyny. Nakoniec i to fałszywa, iakoby Król Pruski starał się u Francuzów o skasowanie umówionego zawieszenia oręża między Jenerałem *Ernouf* i Cyrkułem Frankońskim; Dwór Berliński protestował się tylko przeciw 12. artykułowi.

UWIADOMIENIE.

W pewnym miejscu w Lwowie potrzebują osoby Język Łaciński, Polski i Niemiecki posiadające, a to dla edukacyi 3. młodych osób. Ktoby sobie życzył tego, niech się uda do Kantoru Dziennika, a dokładniejszą odbierze informacyą.
